
Grundkursus i vandløbsrestaurering 
Vejle, 29. september – 1. oktober 2017 

Fotos af Lisa Jørgensen, Finn Sivebæk og Jan Nielsen 



Kurset veksler imellem teori inde og praksis ude 
Hvad kræver fiskene, og hvad skal man gøre i praksis ? 

Her er vi ved Lille Høgsholt Bæk, hvor der blev udlagt gydegrus for nogle år siden 



Jennum Bæk 
Her lavede vi en gydebanke for nogle år siden, der er blevet flittigt brugt.  

Nu ligger gruset, som fiskene og vandet vil have det.  
Se en film om gydebanken her. 

https://vimeo.com/110116920


Kvak Møllebæk blev genslynget i 1991, hvor der blev udlagt gydegrus 
Ørrederne har klaret sig selv lige siden, altid med store bestande fra gydning. 

Vi så først på smådyr og undersøgte derefter fiskebestanden 
 

Se film ”Ørredbækken ved Kvak Mølle”  her 

https://vimeo.com/139564088








Stor naturlig ørredbestand – her er det årets yngel 
 







Januar 2017: Planlægning af restaurering i Farre Bæk 
 
Ole Damsgaard fra Vejle Sportsfiskerforening og  
Jan Nielsen fra DTU Aqua besøgte Farre Bæk for at  
finde et egnet sted til restaurering på efterårets  
grundkursus. 
 
Der var enkelte brugte gydepladser, men mangel  
på gydegrus. Derfor var Vejle Kommune meget  
interesseret i et restaureringsprojekt. 

Brugt  
gydeplads 

Egnet sted til  
gydestryg 



30. September 
Ole Damsgaard bød velkommen til Farre Bæk. Vi skal lave tre gydestryg 
 
 



Vi startede med at lave en gydebanke ved vejen, hvor lastbilen kunne nå (14 m) 
 
Forudsætning: Vi måtte hæve vandstanden nedstrøms vejunderføringen med max. 5 cm. 
 





En m3 gydegrus vejer 1,5 tons - så det er nemt, når en maskine lægger gruset ud  
 







Træk gydegruset godt op langs bredderne, så bækken ikke  kan grave sig uden om stryget  
 
 

















Lastbilen kunne ikke nå helt ud til enden af gydebanken….. 
 
 





Færdig med udlægningen af gydegrus 
 
 



Vi skulle lave to andre gydebanker, hvor gydegruset var lagt i depot  
på køreplader ved bredden 
 





















Skjulesten 
 
 





















Færdig gydebanke inkl. skjulesten og vandplanter, 
som var taget op af bækken, inden vi lagde gruset ud (vandstjerne) 
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Deltagerne på grundkurset i vandløbsrestaurering, efteråret 2017 
Se deltagerlisten på næste side for nummerering, navne m.m. 
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Deltagerne på grundkurset i vandløbsrestaurering, efteråret 2017 
Se foto med indsatte numre, der passer til deltagerlistens nummerering 
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